A nec corpori restituendus, de quo nō est exceptus, sed mūdo reddendus, de quo est translatus, nō ex postliminio vīte, sed ex supplemento Prophētia, idem & ipse & sui nominis & sui hominis. <sup>428</sup> Sed quomodo Helias Iohannes habet angelī vocem: *Et ipse (inquit) procedet coram populo in virtute & in spiritu Heliae*, non in anima eius, nec in carne. Hac enim substantia sui cuiusque sunt hominis. Spiritus vero & virtus extrinsecus conferuntur ex Dei gratia, ita & transferri in alium possunt ex Dei voluntate, vt factū est retro de Moysi spiritu. <sup>429</sup> In has questiones inde opinor excessimus, quo numerū extēndendum est. Constitueramus animā in ipso, & ex ipso leti homine, & vnum esse à primordio semen, sicut & carnis in tunc generis examen. <sup>430</sup> properū armulae scilicet opinione Philosphorum & hereticorum, & illum fermonem Platoni veterinōm. Nunc ordinem sequentem exinde tractatū teximus. Animā in utero feminata pariter cum carne, pariter cum ipsa fortuit & sexum, ita patet in causa lexus neutra substantia te- neatur. Si enim in feminib⁹ vniuersit⁹ substantia aliquā intercedidit eō cōceptus admittitur, vt aut caro, aut anima prior seminaretur, efficitur amēta sexus proprietatem alteri substantiae adscribere per tempora intercedidit seminum: vt aut caro anima, aut anima carni insculperet lexū: <sup>431</sup> quoniam & Apelles, non pitor, sed hereticus, ante corpora constitutis animas villes ac mulieres, sicut à Philomena didicit, vtiq; car- nem vt posteriore ab anima facit accipere lexū. Et qui anima post partum carnis (superdūcum), vtiq; ante formata maiē aut frumenta de carne sexum prædicant anima. Vtriusq; autem substantia indiscēta feminā & vīta ūfūtū eorum communē subiectū generis evenitum, <sup>432</sup> qua linea duxerit quæcumq; illa estratio na- ture. Certe & hic ē primordiorum forma reflatur, quā masculū temporis effingitur, prior enim Adam: femina aliq[ue]nter ferius, posterior enim Eva. Ita diu caro informis est, qualis ex Adā latere dec̄pta est, animal tamen & plātam, quia & illam tunc Adā portione animal agnoscā. <sup>433</sup> Ceterum & ipsam Dei adhuc animalest, si non vt carnis, ita & anima ex Adam tra- ducta fūllet in feminā. <sup>434</sup> Omnem autem hominū in utero ferendi, stremū, fingendū paratū <sup>435</sup> aliquā virique potestis diuina voluntatis ministrā moquatar, quamcumque illam rationē agitare forīta. Hac x̄t̄- mandō <sup>436</sup> etiam superfluit Rōmana Deā fixit A- lemōna alēndi in utero fatus. Et Nonā & Decimā a sollicitioribus menībus, & Partulam, que partum gubernet, & Lucinam, que producat in lucem: nos officia diuina angelos credimus. Ex eo iugūtū fatus in utero homo, à quo forma completa est. <sup>437</sup> Nam & Moysi lex tunc ab orbe reūnionis rationib⁹ iudicat, quā iam hominis est caula, quā iam illi vita & mortis statūs deputatur, quā & fato iam inscribitur, & si adhuc in matre vivendo, cum matre plurimum communicat forē. Dicam aliq[ue] & de tempore animae na- tivitatis, vt ordinem decurram: <sup>438</sup> legitima nativitas ferme decimū mensis ingressus est. Qui numeros rati- ci- mantur, & <sup>439</sup> decurialeū numerū, vt exinde reliquiū parentum colunt, denique perfectē nativitatē huma- ne. Ego ad Deum potius argumentabor hunc mo- dum temporis, vt decimū mensis decalogi magis in- augurēt hominem, vt tanto tēporis numero nascatur, quanto disciplina numero resūcamur. Sed & cum se- primo mensē natūrā plena est, facilius quam octauo, honorem fabri agnoscā, vt quō die dedicata Dei conditio, tōto mente interdum producatur Dei imago. Concessum est properare nativitatē, & tamen idonee occurrere in hebdomadē, in auipicā rēfūcētōnē, & requiescētē, & regnūtē ogoas non creāt, tunc enim nuptiæ non erūnt. Societatem carnis acque animē tam- dūdū commendauimus à concretione seminū ip- forūm vīque ad figurētē perfectionē. Poinde nunc & à nativitatē defēndimus, imprimis q[uod] simul crescent, sed diuersa ratione pro generū conditione, caro mo- dūlo, anima ingenio, caro habitu, anima sensu. Ceteri

B animam substantia crescere negandū est, ne etiam de- crecēdere substantia dicatur, atq; ita & defēctū cre- datur. <sup>440</sup> Sed vis eius in qua naturalia peculia consita retinētur, salvo substantiae modulo, quo à primordio inflata est, paulatim cum carne producitur. Constitutū pondus auri vel argenti rudem adhuc massam, collectus habitus est illi, & futuro interīm minor, tamē continens intra lineam moduli totum quod natura est auri vel argenti. Dehinc cum in laminam massa laxatur, maior efficiet initio suo per dilatationē ponderis certi, non per adiectionē, dum extendit, non dum augetur. Et sic quoque augetur dum extendit, licet e- lenī habitu augeri, cum statu non licet. Tunc & splen- dor ipse prouehit aurū vel argenti, qui fuerat quidem & in malla, sed obſcurior, non tamen nullus. Tunc & alia atque alii habitus accedunt pro facilitate materiae, quā duxerit ea qui agit, nihil cōferens modulo, nisi effi- gie. Ita & anima clementia reputanda, non substantia, sed prouocatiua. <sup>441</sup> Quanquam autem & retro pra- truxerimus omnia naturalia anima ipsi substantiae inesse pertinentia ad sensum & intellectū, & ex ingenito ani- mā centi, sed paulatim per aetatis spatiū procedere, & varie per accidentia euaderē, pro artibus, pro institutiōs, pro locis, pro dominatricibus potestatibus: quod tamē faciat ad carnis anima & que propositam nunc societatē, pubertatem quoq; animalem cum carnali dicimus cōuenire, pariterque & illam suggestū sensum, & istam processu membrorum exsurgere à quartodecimo fere anno: <sup>442</sup> non quia Asclepiades inde sapientiam suppu- tat, nec quia iura ciuitalia hinc agēdī rebus adtemp- rāt, sed quod & hēc de primordio ratio est. Si enim Ad- adam & Eua ex agnitione boni & mali pudenter te- gerer, ex quo idipsum sentimus agnitionem boni & mali profitemur. Ab his autem annis & futūlo & ve- nitior sexus est, & concupiscentia oculis arbitris vti- tur, & comunicari placitum, & intelligit que sint, & fines suos ad instar fūlūne contagione prūgine accingit & hominēm de paradiso integratatis educit, exinde in ca- bida etiam in ceteras culpas & delinquētū non natu- rales, cum iam non ex iniurīa natura, sed ex vīto. Ce- terū proprie naturalis concupiscentia, vīnica est alimē- torum solummodo, quam Deus in primordio cōlūit. <sup>443</sup> Ex omni ligio (inquit) edēs. Et secundū post dilatatiō- genitū superētū est, ecce dēi vobis omnia in escā tamquam holera fāciunt, prospēctū non tam anima quam carni, etiā propter animam. <sup>444</sup> Auferenda est enim ar- gumentationis occasio, qui quod anima desiderare vi- deat alimento, hinc quoque mortalem cam intelligi cupit, quae cibis sustineatur, denique derogatis eis ei- gelicat, postremo subtrahit & intercidat. Porro non solum proponendum est quod si haec defideret, sed & cui, & si propter fe, sed & cur, & quando, & quoniam vīque rū- quod aliud est, natura desiderare, aliud necessitate, secundū proprietatem, aliud in causā. Desiderabit i- gitur cibos anima, sibi quidem ex causa necessitatis, carni vero ex natura proprietatis. Certe enim domus ani- mā caro est, & inquilinus carnis anima. Desiderabit itaque inquilinus ex caula, & necessitate huius nominis profutura domui, toto inquilinatus sui tempore, non vīpē substrenūs, nec vīpē gloriandū, nec vīpē libertatem. <sup>445</sup> Quæ omnia nativitatis anima cōlata idem qui in primordio inuidit, nunc quoq; obumbrat atque deprauat, quominus aut vītro proficiantur, aut qua oportet ad ministrētū. Cui enim hominū non adhēret sp̄ritus nequam, ab ipsa etiam ianua nativitatis animas auctūpandus, vel qua inuitatus, <sup>446</sup> tota illa puerperii superētione? Ita omnes idolatria ob- sterice nascuntur, dī ipsi adhuc vteri infūlū apud ido- la cōfētis redimēt, genimina sua dāmoniorū cādīdatā

C Cap. XXXVIII.

D H

E Gen. 3.

F Gen. 5.

G Gen. 9.

H Cap. XXXIX.

A

ostentur, 447 dum in partu Lucina & Diana ciularunt, 448 dum per totam hebdomadam Iunoni mensa proponitur 449 dum ultima die fata scribunt aduocantur dum prima etiam constitutio infantis super terram 450 Statua Dea sacram est. Quis non exinde aut totum filii caput reatu vobet, aut aliquem excipit crimem, aut tota nouacula prolecat, aut sacrificio obligat, aut facio obligat, pro gentica, pro aucta, pro publica, aut priuata deuotio. Sic igitur & Socratem puerum adhuc spiritus demonicus inuenit. Sic & omnibus genii deputantur 451 quod dæmonum nomen est, adeo nulla ferme naturitas mundi est, utrique ethnicon. Hinc enim & Apollonius ex sanctificato alterutro sexu fanēos procreavit, tam ex feminis prætotatia quam ex institutionis disciplina, 452 (Ceterum inquit) immundinascerentur, quafi designatis tamen sanctitatis, ac per hoc etiam salutis, intelligivolens fidelium: filios vthu-  
ius speci pignora matrimonis qui recentur conseruant patrocinarentur. Alioquin meminerit Dominice definições. Nisi quis nascatur ex aqua & spiritu, non introit  
in regnum Dei, id est, non erit fanēus. [453 Ita omnis anima coseque in Adam censetur, donec in Christo re-  
cenfatur: tamdiu immunda, quamdiu recenfatur. Peccatrix autem, quia immunda recipiens ignominiam suam ex carnis societate. Nam esti caro peccatum, 454 secundum quam incedere prohibetur, cuius opera dammantur concupiscentia dæmonum spiritum, ob quā carnalia non orantur infamia, 455 non tamen suo nomine caro infamis. Neque enim de proprio sapit quid, aut fenit, ad suadendam vel in perandam peccatum: quidni qua ministerium est: Et ministerium, non quale terius vel minor amicus animalis nomine, sed quale calix vel quid aliud eiusmodi corpus, non anima. Nam & calix ministerium sicut est, nisi ramen qui sitit, calicem sibi accommodat, nihil calix ministrabit. 456 Adeo nulla proprietas hominis in choico, nec ita caro homo tanquam alia vis anima, & alia persona, sed res est alterius plane substantia, & alterius conditionis, addita tamen anima vt supplex, vt instrumentum in officina vita. Caro igitur incripat in scriptis, quia nihil anima sine carne in operatione libidinis, gula, vi-  
nolentie, fauitate, idololatria, ceterisque carnalibus non sensibus, sed effectibus. 457 Denique sensus deli-  
ctorum, etiam sine effectibus impaturi solent anima:  
Qui videris mulierem ad concupiscentiam, iam adulteriam in corde. Ceterum quid caro sine anima, perinde a opera-  
tione probitatis, iustitiae, tolerantiae, pudicitiae. Porro quale est, vt cui nec bona documenta propria subservias, ei criminis ad pinguis est ea per quam delinquitur, conuenient, virilla a qua delinquitur, oneretur, etiam in ministerio accusationem. Grauior iniuria est in pra-  
fidem, cum offici pulsantur: plus cædunt qui libet, quando nec qui obsequitur, excusatur. [458 Malum igitur anima, præter quod ex obvienti spiritus ne-  
quam supereretur, ex originis virtus antecedit, 459 naturali quodammodo. Nam, vt diximus, natura cor-  
ruptioni alia natura est, habens suum Deum & parentem, ipsam felicitatem corruptionis auctorem: vt tamen infit & bonum anima illud principale, illud diuinum atque germanum, & proprie naturale. Quod enim a Deo est, non tam extinguitur, quam obumbratur. Potest enim obumbrari, quia non est Deus, extingui non potest quia a Deo est. Itaque sicut lumen aliquo obfuscatur impenitum manet, sed non comparerit si tanta densitas obfuscatur: Ita & bonus in anima a malo op-  
premissum pro qualitate eius, aut in totum vacat occulta salute, aut qua datur radiat inuenta libertate. Sic pessimi & optimi quidam, & nihilominus vnum omnes anima genus: sic & in pessimiis aliquid boni, & in opti-  
mis nonnulli pessimi. Solus enim Deus sine peccato, 460 & solus homo sine peccato Christus, qui & Deus Christus. Sic & diuinitas anima in præfigia erupit ex bono priore, & conscientia Dei in testimonium prodit. 461 Deus bonus est, Deus videt, & Deo commendator propterea nulla anima sine crimen, quia nulla sine bo-

ni feminine. Proinde cum ad fidem perueni reformata 462 per secundam nativitatem ex aqua & super in vir-  
tute, de ræcio corruptionis prælitione aulæ totam lucem suam conficit. Excipitur etiam a spiritu lancto, sicut in præstina nativitate a spiritu profano. Sequitur an-  
nam nubentem spiritui caro, vt dotale mancipium, & iam non anima famula, sed spiritus. O beatum commu-  
bium, si non admiserit adulterium! [463 De morte iam superref. virilicem materia ponat, vbi ipsa anima consummat, 464 quanquam Epicurus vulgaris satis opinione negat mortem ad nos pertinere. Quod enim diffol-  
tur (inquit) sensu caret, & quod sensu caret, nihil ad nos. Diffoluit autem & caret sensu, non ipsa mors, sed homo, qui eam patitur. At ille ei dedit passio nem, cuius est actio. Quod si hominis est pauli mortem diffoluit  
corporis, & peremptricem sensus, quam ineptum  
vt tanta vis ad hominem non pertinere dicatur? 465 Multo coactus Seneca: Post mortem (ait) omnia finiu-  
tur, etiam ipsa. Hoc si ita est, iam & mors ad femeplam pertinebit, si & ipsa finitur. Eo magis ad hominem, in  
quo inter omnia finiendo, & ipsa finitur. Mors nihil ad nos, ergo & vita nihil ad nos. Si enim quo diffoluitur  
præter nos, etiam quo compingimur extra nos. Si a-  
demptio sensus nihil ad nos, nec adeptio sensus que-  
quam ad nos: fed mortem quoque interimat, quia &  
anima in nos ut depositum habitat. & vt de alia pro-  
uincia anima, ita de morte trahitur, ad quam velip  
pertinet, si ad nos illa non pertinet. 466 Denique  
neque speculum eius somnis, aliena materia est. [467 De somno prius dispergitus, post mortem qualiter anima  
decurat. 468 Non utique extra naturale est somnus,  
vt quibusdam Philosopheris placet, cu ex his cum depa-  
tient causis, que præter naturam habet videtur. 469  
Stoici somni resolutionem sensibus vigoris affirmant.  
470 Epicurei diminutionem spiritus animalis, 471 A-  
anaxagoras cu Xenophane defeciscit, 472 Empedo-  
docles & Parmenides refrigerationem, Strato segregati-  
onem cœlati spiritus, Democritus indigentiam spiritus,  
473 Aristoteles marcorē circuicordialis caloris. Ego me  
nunquam ita dormiſſe præsum, vt ex his aliiquid agno-  
scam. Neq; enim credendum est, defeciscit sensus  
luminis, conterarium potius defeciscit, quia scilicet collit.  
Siquidem homo somno magis reficitur quam fatigatur.  
Porro nec semper ex fatigatio concipitur somnus,  
et tamen eu ex illa est, illa iam non est. Sed nec refrigeren-  
tiā admittant, aut marcore aliquem caloris, et adeo  
corpora somnia concalcent: & dispensatio ciborum  
per somnum non facile procedet calore proprie-  
& rigore tardabili, si somno refrigerarem. Plus est,  
quod etiā sudor digestionis affutans est index. Denique  
concoquere dicimus, quod caloris non frigoris operatio est. Proinde diminutionē animalis spiritus, aut in-  
digentiam spiritus, aut segregacionem confari spiritus,  
immortalis anima non finit credit. Perit anima si mino-  
ratur. Superest si forte cu Stoicis resolutionem sensibus  
vigoris somnum determinamus, quia corporis solus  
quietem procuret, nō & anima. Animā enim ut temper-  
mobilem & semper exercitam nunquam succedit que-  
ti, aliena scilicet a statu immortalitatibus: nihil enim im-  
mortale finē operis sui admittit. Somnus autem finis est  
operis. Deniq; corpori cui mortalitas competit, ei foli-  
quies fine operis adulatur. Qui ergo de somni naturali-  
tate dubitabit, habet quidē Dialecticos in dubiū dedi-  
centes tota naturalium & extranaturalium distinctionē,  
vt & quae purauerit extra naturam esse, nature vindici-  
ficari posse, à qua ita effe fortiora sunt, vt circa eam haberi  
videantur, & viq; aut natura omnia, aut nulla natura.  
Apud nos autem id poterit audiiri, quod Dei concep-  
tio suggirerit auctoris omnium de quibus operatur. Cre-  
dimus enim si quid est natura, rationale aliquod opus  
Dei esse. 474 Porro somnum ratio preit, tam apud, ta-  
vitum, tam necessarium, ut ab eo illo nulla anima sufficiat, recreatorem corporum, redintegratorem virium,  
probatorum veletudinum, pacatorem operum, medici-  
laborum, cui legitimate fruendo dies cedit, nos legem  
fact,

B  
Ioan. 3.  
Cap. XL.  
Rom. 5.C  
Matth. 5.D  
Cap. XL.

A facit, auferens rerum et iam calorem. Quod si virale, salutare, auxiliare somnus, nihil eiusmodi non rationale, nihil non naturale. Sic & Medicis omne contrariu[m] vitali, falutari, auxiliari extra natura cardines relevant. 475 Nam & emul[s] somno valetudines, phreneticam atque cardiacam, praefer naturam iudicando, naturalem somnum prejudicauerunt. 476 etiam in lethargo non naturalem notantes, testimonio naturali respondent, cu[m] in isto temperamento est. Omnis enim natura, aut defauatione, aut enormitate refinditur proprietate m[er]itu[m] naturae conseruatur. Ita naturale erit statu, quod n[on] naturale effici potest decessu vel excessu. Quid si esum & potu de natura fortibus eximas? 477 n[on] & in his plurima somni paratura, est. Certe his a primordio natura sua homo imbutus est: si apud Deum dicas, 478 illa fons generis Adam ante ebitu sponorem quam situs quiete. Ante dormit quam laborauit, immo quam & edit, immo quā & profatus est, ut videat naturalem indicem somni omnibus naturalibus principaliorem. Inde deducimur etiam imaginem mortis iā cum eum recenseret. 479 Si enim Adam de Christo figurabat, somnus Ade mors erat Christi dymitriū in mortem, vt d[icitu]r iniuria perde latens eius vera mater viuentu figuraeret Ecclesia. Ideo & somnus tam falutaris, tam rationalis etiam in publica & communis iam mortis affingitur exemplar. Volut enim Deus & alias nihil sine exemplaribus in sua dispositione molitus, 480 paradigmata Platonico plenius humana vel maxime initii ac finis lineas quotidie agere nobiscum, manū portrigens fidei facultus adiuuante per imagines & parabolās, sicut sermonū, ita & reū. Proponit igitur tribi corpus amica vi sponori elūsum, blāda quietis necessitate prostratum, immobile situ, quale ante vitam iacuit, & quale post vitā iacebit ut relatio[n]em plati[n]icā & sepiultricā, expectans animam quā nō dum conlatam, & quāl iā ereptam. Sed illa sic patitur ut alibi agere videatur diffinimantur ne presentē futuram absentiā edificentur: & tamen interimi somniant, neq[ue] cīgnauerit omnino, nec naturā immortaliatē sponam sponori addictr. Probat le mobilis semper, terra, mari peregrinatur, negotiatur, agitatur, laborat, ludit, dolet, gaudet, licta aque inciliat, persequitur, ostendit quod sine corpore etiā plurimum possit, quod & suis infraacta sit membris, sed nihilominus necessitatem habeat rursus corporis agitandi. Ita cum eugilauit corpus redditum officiū eius, 481 refutationem mortuorū tibi adfirmat. Hæc erit somni & ratio naturalis, & natura rationalis. Etiam per imaginem mortis fidem initiaris, spon[er]i meditari, dīscis mors & viuere, dīscis vigilare dum dormis. 482 Ceterū de Hermotimo, Animā (yr aūt) in somno carebat, quasi per occasiōne vagari hominis proficiente de corpore, vxor hoc prodidit, inimici dormientem nači p[ro] defuncto cremauerunt. Regressa anima, tardius credo, hominem sibi impuita. Ciues Clazomeni Hermotimum templo confortauit. Mulier non adit, ob notam vxoris, quorū istud: vt quia non facile est vulgo existimare 483 secessionem animæ esse somnum, hoc quoque Hermotimi arguimento creditulus subnoruerit: genus fuit grauius aliquanto sponori, 484 vt de incubone praefumpio est, vel de ea valetudinis labe quam Sora[n]s oponit, excludens incubonē, aut tale quid vitii, 485 quod etiam Epimenidem in fabulā impegit quinqua ginta pene annos somniculū sum. Sed & Neronem Suetonius, & Thraymedem 486 Theopōpūs, negant unquam somnialis: nū vix Neronē in ultimo exitu post pauores fuos. Quid si & Hermotimus ita fuit, vt otium animæ nihil operantis in somnis diuinitus crederetur, omnia magis coniectes, quāl iā licentia animæ sine morte fugiuat, & quidem ex forma continuā. Si enim tale quid lemle accidere dicatur, vt deliquiu[m] folia aut luna, ita & anima, fane perfauderet diuinitus factum. Cōgruere enim hominē seu moneri, seu terrei, adeo velut fulgure rapido momentaneq[ue] mortis ētū: si non magis in proximo effet, somnium credi, quod vigilanti porus accidere deberet, si non somnium magis credi

oporteret. 487 Tenebrum h[ab]it de somniis quoq[ue] Christianam sententiam exprimere, vt de accidentibus somni; sed non modicis iactationibus anima, quam ediximus negotiostam, & exercitam semper ex perpetuate mortationis, quod diuinitatis & immortalitatis est ratio. Igitur cum quies corporalibus euenit, quorum solatium proprium est, vacans illa solatio alieno non quieticit, & si caret opera membrorum corporalium, luis vitius. Concepit gladiatorem sine armis, vel aurigam sine curru, gestificantes omnem habitu artis sua atque conaum: pugnatur, certatur, sed vacua iactatio est, nihilominus tamen fieri videntur, qua fieri tamen non videntur. Actu enim fiunt, effectu vero nō fiunt. 488 Hanc vim ecclasiā dicim⁹, excessum sensus & amentis instat: sic & in primordio somnus cum ecclasiā dedicatis, Et misit Deus ecclasiā in Adam, & obdormivit: somnus enim corpori prouenit in quietem, ecclasiā anima accedit aduersus quietem. & inde iam forma somni ecclasiā miscens, & natura de forma. Denique & obleclamur, & contristamur, & conterremur in somniis, quam, adflecte & anxi & palibiliter: cum in nullo permoueremur vacuis feliciter imaginibus, 489 si compotes somniatorem. Denique & bona facta gratuita sunt in somnis, & delicta fecurunt: 490 non magis enim ob stupri visionem damnabimur, quam ob martyrii coronabimur. Et quomodo, inquis, memor est somnioru[m] in anima, scilicet quam compotem est, non licet? hoc erit proprietas amentiae huic, quia non fit ex corruptela bonæ valetudinis, sed ex ratione naturae nec enim exterminat, sed auocat mentem. Aliud est concutere, aliud mouere, aliud exuertere, aliud agitare. Igitur quod memor suppetit, sanitas mentis est quod faniatas mentis, falsa memoria, stupor, amentia genus est. Ideo non dicimur furere, sed somniare, id est & prudentes, si quando sumus: sapere enim nostrum licet obumbretur, non tamen exungitur, nisi quod & ipsum potest videri vacare tunc. Ecclasiā autem hoc quoque quisicit, nec cīgnauerit omnino, nec naturā immortaliatē sponam sponori addictr. Probat le mobilis semper, terra, mari peregrinatur, negotiatur, agitatur, laborat, ludit, dolet, gaudet, licta aque inciliat, persequitur, ostendit quod sine corpore etiā plurimum possit, quod & suis infraacta sit membris, sed nihilominus necessitatem habeat rursus corporis agitandi. Ita cum eugilauit corpus redditum officiū eius, 481 refutationem mortuorū tibi adfirmat. Hæc erit somni & ratio naturalis, & natura rationalis. Etiam per imaginem mortis fidem initiaris, spon[er]i meditari, dīscis mors & viuere, dīscis vigilare dum dormis. 482 Ceterū de Hermotimo, Animā (yr aūt) in somno carebat, quasi per occasiōne vagari hominis proficiente de corpore, vxor hoc prodidit, inimici dormientem nači p[ro] defuncto cremauerunt. Regressa anima, tardius credo, hominem sibi impuita. Ciues Clazomeni Hermotimum templo confortauit. Mulier non adit, ob notam vxoris, quorū istud: vt quia non facile est vulgo existimare 483 secessionem animæ esse somnum, hoc quoque Hermotimi arguimento creditulus subnoruerit: genus fuit grauius aliquanto sponori, 484 vt de incubone praefumpio est, vel de ea valetudinis labe quam Sora[n]s oponit, excludens incubonē, aut tale quid vitii, 485 quod etiam Epimenidem in fabulā impegit quinqua ginta pene annos somniculū sum. Sed & Neronem Suetonius, & Thraymedem 486 Theopōpūs, negant unquam somnialis: nū vix Neronē in ultimo exitu post pauores fuos. Quid si & Hermotimus ita fuit, vt otium animæ nihil operantis in somnis diuinitus crederetur, omnia magis coniectes, quāl iā licentia animæ sine morte fugiuat, & quidem ex forma continuā. Si enim tale quid lemle accidere dicatur, vt deliquiu[m] folia aut luna, ita & anima, fane perfauderet diuinitus factum. Cōgruere enim hominē seu moneri, seu terrei, adeo velut fulgure rapido momentaneq[ue] mortis ētū: si non magis in proximo effet, somnium credi, quod vigilanti porus accidere deberet, si non somnium magis credi

E  
Cap.  
XLV.

Gen. 2.

Cap.  
XLVI.

G

H

A cognosco.<sup>507</sup> Et Balaridem Illyricum à Molofis vsque Macedoniam ex somnio dominatum de Callistheno dico. Non erunt & Romani veritatis huiusmodi somnia.<sup>508</sup> Reformatorem imperii, puerulum adhuc & priuatum loci, & Iulium Octauium tantum, & sibi ignotū Marcus Tullius iam & Augustum & ciuiū turbinum sepultorem de somnio norant. In Vitellii commentariis conditum est. Nec haec sola species erit summarum praedicatrix potestatum, sed & periculorum & exitiorum;<sup>509</sup> ut quum Cæsar in prælum perduellum Brutus & Cassii Philippis æger alias maiefatam, alias discrimen ab hostibus relatus, Artorii visione destituo tabernaculo eaudit;<sup>510</sup> ut cum Polycrate Samio filia crudem proficitur sibi desolata vnguine.<sup>511</sup> & lauacro Iouis. Reuelantur & honores & ingenia per quietem praefatur & medela, produnar & furtar, conferuntur & theftauri.<sup>512</sup> Ciceronis deniq; dignitatem, paupili etiā nunc gerula iam sua inspexera.<sup>513</sup> Cynicus finis Socratis demulcens homines, discipulus Plato est.<sup>514</sup> Cleonymus Pictes ab Achille curatur in somniis.<sup>515</sup> Coronam auream quum ex arce Athenæ perdiderint, Sophocles tragicus somniando redinuenit.<sup>516</sup> Neoptolemus tragedus, apud Troeum Troeum sepulchrum Aiakis, monitus in somnis, ab ipsa ruina liberatur; & quum lapidum fenia depositi, diues inde auro redit.<sup>517</sup> Quantu[m] autem Cōmentatores & affirmatores in hanc rem,<sup>518</sup> Artemon, <sup>519</sup> Anthiphon, <sup>520</sup> Strat, <sup>521</sup> Philochorus, <sup>522</sup> Epicharmus, <sup>523</sup> Scapron, <sup>524</sup> Cartippus, & <sup>525</sup> Dionysius Rhodius, <sup>526</sup> Hermippus, tota facili literatura. Solum si forte ridebo, qui se existimavit perfusarium quod prior omnibus Saturnus somniariat: nisi si & prior omnibus vixit Aristoteles, ignosc ridenti. Ceterum Epicharmus etiam summum apicem inter diuinationes somniis exultit cum Philochoro Atheniensi.<sup>527</sup> Num & oraculus hoc genus stipatus est orbis.<sup>528</sup> vt Amphiarai apud Oropum, <sup>529</sup> Amphilochi apud Malum, <sup>530</sup> Sarpedonis in Troade, <sup>531</sup> Tropionii in Bœotia, <sup>532</sup> Mopsi in Cilicia, <sup>533</sup> Hermione in Macedonia, <sup>534</sup> Pasiphæa in Latonia. Cetera cū suis & originibus & ritibus & relatoribus cū omni deinceps historia somniis Hermippus Beritensis quinione volumnum satiatisse exhibebit.<sup>535</sup> Sed & Stoici Dei malunt prouidentissimum humana institutioni inter cetera præsidū diuinaticum artiū & disciplinarū, somnia quoq; nobis indidisse, peculiares solitum naturalis oracula. Hæc quantum ad fidem somniotū à nobis quoq; consignandam, & alter interpretandam<sup>537</sup> Nam de oraculis etiam ceteris, apud que nemo dormitat, quid aliud pronuntiabimus, quam dæmoniacam esse rationem eorum sp̄irituum, qui iam tunc in ipsis hominibus habitauerint, vel memorias corum affectauerint ad omnem malitiam suæ scenam, in ista æqua specie diuinitationem mentientes, eademq; industria<sup>538</sup> etiam per beneficia falentes medicinarum, & admonitionum, & prænuntiationum, que magis lèdant iuandum, dum per ea que iuuant, ab inquisitione veræ diuinitatis abducunt ex insinuatione falli, & viue non clausi vis est, nec facratorum circumscrībitur terminus: vagi & perulatoria & interim libera est: Quo nemo dubitauerit domus quoque dæmonis patere, nec tantu[m] in adyris, sed in cubiculis homines imaginibus circumuenient.<sup>539</sup> Definimus enim, à dæmoniis plurimi incuti somnia, et si interdum vera & gratiosa, sed de qua industria diximus, affectantia atque captans; quanto magis vana & frustratoria, & turpida, & ludibriosa, & immunda. Nec mirum si eortū sunt imagines, quorū & res.<sup>540</sup> A Deo autem, <sup>541</sup> pollicito feliciter & gratiam Spiritus sancti in omnē carnē, & sicut prophetaruros, ita & somniatoros seruos tuos & ancillas suas, ea deputabuntur que ipsa giatia comparabuntur, si qua honesta, sancta, prophetica, reuelatoria, ædificatoria, vocatoria: quorum liberalitas soleat & in profanos destillare, imberes etiam & soles suos peræquante Deo iustis, & iniustis. Siquidē & Nabuchodonosor diuinitus somniat: & maior pene vis hominū<sup>542</sup> ex visionibus Deū discut. Sicut ergo digna-

tio Dei & in ethnicos, <sup>543</sup> ita & tentatio mali in sanctos, à quibus nec interdiu absit, ut vel dormientibus obrepat qua potest, si vigilantibus nō potest. Tertia species erunt somnia, qua libimet ipsa anima videatur inducere ex intentione circumstantiarū. Porro quū nō est ex arbitrio somniare (nā & Epicharmus ita fecerit) quomodo ipsa erit sibi causa aliquæ visionis. Nū ergo hæc species naturali forme relinquenda est, seruans animæ etiā in ecclasiæ sua perpetuæ ea autem quæ neque à Deo, neque à dæmonio, neque ab anima videbuntur accidere, & præter opinionem, & præter interpretationem, & præter narrationem facultatis ipsi proprie ecclasiæ & rationis eius separabuntur. [544] Cetera & colatioria somniari affirmant sub extimis noctibus, quasi iam emergente animalium vigore, proda coeptore. <sup>545</sup> Ex temporibus autem anno vero magis quieta est, quod dissoluit animas, & hæc quodammodo obduret, & autumnus tentator alias valetudinum succis pomorum vinoſissimis diluat. Item ex ipsum quietis situ si neque resupina, neque dextero latere decubatur, neque conſupinatis internis, quasi refusis locis statio lenitum flueret, aut compresum ecoris angina fit menitis. Sed hæc ingeniosè astimari, potius quam confantrari probari possum, etiā Plato est qui ea astimauit, & fortaleat ancali procedant. Alioquin ex arbitrio erant somnia, si dirigi poterunt. Nam quod & decibis distinguendis vel derogandis, nunc preflumprio, nunc superfluo disciplinam somniis prescribit, examinanda est. <sup>546</sup> Ex peritio, ut cum apud oracula incubaturis seculum indicatur, ut castimoniis inducat præfumto, ut cum Pythagorici ob hanc quoque speciem fabam resupinat, onerolum & inflatum pubulum. <sup>547</sup> Atquin tria illa cum Daniele fraternitas leguminis solo contenti, ne regis ferulæ contaminarentur, præter caputq; reliquam, somniorum præcipue gratiam à Deo redemerunt & impetrando & differendo. Ieniniis autem nescio an ego folis plurimum ita somniis, ut me somniasse non tentari. Nihil ergo obsecratis, inquis, ad hanc partem immo tanto magis ad hanc, quantum & ad omnem; si ad hyperstitutionem, multo amplius ad religionem. Sic enim & dæmonia expoulantur eis a somniatoriis, ad lenocinium scilicet diuinitatis, quia familiarem Dei nonne: quia & Daniel rufus <sup>548</sup> trium hebdomadum statio aurit vietū. Sed vt Deum incliceret humiliations officis, non vt anima somniatur fensus & sapientiam fluere, quia non in ecclasi actuatur; ita non ad ecclasi submouenda sobrietatis proficit, sed ad ipsa ecclasi commendandam, ut in Deo fiat. [549] Infantes qui non patr̄ somniare, cū omnia anima pro modo eratis expungantur in vita, animaduertant succus & nutus, & indicias eorū per quietē, vt ex re cōp̄tendant motus anima somniantis facile per carnis teneritatem emperire in superficiem.<sup>550</sup> Sed & quod Libyci gens Atlantes cæco somno noctem transepti dicuntur, anima via natura taxatur. Porro aut Herodoto fama mentia est, non nunquam in Barbaris calumniola, aut magis in vis nonmodi dæmonum in illo climate dominata. Si enim & Aristoteles herorum quendam Sardinie notat, incubatores fanū sui visionibus priuaniæ, erit & hoc in dæmonum libidinibus tam auferre somnia quam inferre,<sup>551</sup> vt Neronis quoq; feri somniatoris,<sup>552</sup> & Thrasimedes insigne inde procecerit. Sed & à Deo deducimus somnia. Quid ergo nec à Deo Atlantes somniarent, vel <sup>553</sup> quia nulla iam gens Dei extranea est, in omnem terram & in terminos orbis Euangelio coruscant. Nā ergo aut fama mérita est Aristotelis, aut dæmoniū adhuc ratio est, dū ne aliqua natura credatur immunitis somniorum.<sup>554</sup> Satis de speculo mortis, id est de somno, cū etiam de negotiis somni, id est, de somnis: nunc ad originem huius excessus, id est, ordinem mortis; quia nec ipsa sine qua non possunt, licet <sup>555</sup> finē omniū quælibet. Publica totius generis humani sententia morientur debitū pronuntiamus. Hoc stipulata est Dei vox, hoc populi omne q; nasci, via hinc nō Epicurius, por suffundatur, negantis debitū iudicat nos pertinet;

D  
Cap.  
XLVII.

Gen. 2.

A 556 sed hæretici Magi Menandri Samaritani furor con-  
spicatur, dicens morte ad suos nō modo nō pertinere,  
verum nec peruenire. In hoc scilicet se à superna & ar-  
cana potestate legati, vt immortales & incorruptibles  
& statim resurrectiois cōpotes sicut qui baptisma eius  
induerint. Legimus quidē pleraq; aquarum genera mi-  
randa, 557 Sed aut ebrolos reddit Lynchestatum vena  
vinoſa, 558 aut lymphaticos efficit Colophoni scuriti-  
go demonia, 559 aut Alexander accidit Nonacris Ar-  
cadia venenata: 560 fuit & Iudeæ lacus medicus ante  
Christi: 561 Plane Stygias paludes poeta tradidit morte  
diluentes. Sed & Thetis filium planxit. Quanquam si &  
Menander in Stygem mergit, moriendum erit nihilmo-  
nius, vt ad Stygem venias. Apud inferos enim dici-  
tur: Quanam & vbinam ista felicitas aquarum, quas  
nec Ioannes baptizator preuinuit, nec Christus  
ipſe discipulis demonstravit: 562 Quod hoc Menandri  
balneum, Comicum credo, fed cur tam infrequens, tā  
occultum, quo paucissimilauant? Sup̄ eccliam enim fa-  
ciat tantam raritatem securissimi atque tutissimi sacra-  
menti, 563 apud quod nec p̄ Deo ipso mori lex est, cū  
contra omnes iam nationes ascendare in montem Do-  
mini, & in edem Dei Iacob, mortem per martyrum, et  
qui flagitatis, quam de Christo etiam suo exigit; nec  
Magis tantum dabit quisquam, vt extimat mortem, aut  
repentina viris modo vitæ atate renouata. Hoc enim  
Medea quidem licuit in hominem, et si licuit in ver-  
uecum. 564 Translatus est Enoch & Helias, nec mors  
eorum reperta est, dilata scilicet. 565 Ceterum morituri  
referuantur, vt Antichristum sanguine suo extinguant.  
566 Obit & Ioannes, quem in aduentum Domini re-  
manus fructu fuerat spes. Fere enim herefes ad no-  
stra exempla profiliunt, inde sumentes prefidit quo  
pugnant: postremo compendium est, vbi sunt illi quos  
Menander ipſe perfudit, quos in Stygem suam metit?  
Apostoli perennes veniant, afflant; videat illos meus  
Thomas, audiat, contrectet, & credat: 567 Opus autē  
mortis in medio est, 568 discretio corporis animaque.  
sed quidam ad immortalitatem anima, quanquidam  
non à Deo edicti in firme tueruntur, ita argumentationes  
endemant, vt velint credi etiam post mortem qua-  
dam animas adhære corporibus. 569 Ad hoc enim &  
Plato, eti, quas vult animas, ad cœlum statim expedit,  
in Politia tamen cuiusdam insepulti cadaver opponit,  
longo tempore sine via labore, p̄ anima scilicet indiu-  
ditate, seruatur. 570 Ad hoc & Democritus cremen-  
tum, & comarum in sepulturis aliquantum tempo-  
ris denotat. Porro & aeris qualitas corpori illi potuit  
tutela fruſſe; quid si avidior aer, & solum falfius? quid si  
& ipsius corporis substantia exscitor? quid si & genus  
mortis ante iā corruptrices materias erogarat? Vngues  
autem eorum exordio nertiorum sint, merito neuis reflo-  
lutione proceris proœctiores, & quorundam deficiente  
carme expelli videntur. Comæ quoque alimenta de ce-  
rebro, quod aliquandiu durate præstat secreta munici-  
tio. Denique in viuentibus etiam pro cerebri vibrante,  
vel affluit capillago, vel deferit. Habes Medicos, si nec  
modicum quid anima subdidere in corpore est, decel-  
liforme quandoque & ipsum, cum totum corporis fec-  
nam tempus aboleuerit. Et hoc enim in opinione quo-  
randam est: 571 properet nec ignibus funeralum a-  
iunt, parcentes superfluo anima. Alia est autem ra-  
tio pictatis iſiūs, nō teliquis anima adulatrix, sed crudi-  
litas etiam corporis nomine adulatrix, quod & ip-  
sum homo non vtrig mereatur penali exitu impendi.  
572 Ceterum anima indiuitibilia vt immortalis etiam  
mortem indiuitibilem exigit credi; non quasi immor-  
tali, sed quasi indiuitibili anima indiuitibiliter accide-  
tem. Dividetur autē & mors si & anima, superflu feili-  
cet anima quandoque moritur ex parte mortis cum  
animæ portione remanebit. Nec ignoro aliiquid esse  
velut in opinionis iſiūs, De meo dedici. Scio foemina  
quam vernacula Ecclesia, forma & atate integra  
fundam: post vnicum & breve matrimonium, cum in  
pace dormisset, 573 & morante adhuc sepultura, interim

Cap. LII.

Gm. 1.  
Gm. 2.

Cap. LIII.

H

tim

A tim & ipsa migrare compulsa deducitur in diminutio-  
ni effigiem; <sup>586</sup> non alio modo quam quo & auriga ip-  
sum quoq; defecile praefumitus cum vires equorum de-  
fatigatio denegavit, quantum de dispositione definiti  
hominis, non de passionis veritate. Perinde auriga cor-  
poris, spiritus animalis, deficitis v. et acutu nomine nō  
suo deficit, opere decadens non vigore, acutu languens  
non statu, constantiam non subfanciat decoquēs, quia  
comparate cellat, non quia esse. <sup>587</sup> Sic & rapida queq;  
mortis, vt certum melius emel tantam ianuā pandeat,  
vt ruinae vis semel omnia vitalia elidens, vt apoplexis  
interior ruina nullam anima moram preta, nec defec-  
sum eius in momenta deficiat. At ubi longa mortis  
proire deficerit anima, ita & deficit: nō tamen concidi-  
tur hac facie, sed extrahitur; & dum extrahitur; posse  
mitatem suam partem videri facit. Non omnis autem  
pars statim & abscessu est, quia postera est: nec quia exigu-  
a est, statim & ipsa periret est. Sequitur seriem finis,  
& mediocritas trahit ad summa, & reliquias vni-  
ueritatis coherentes expedietur ab illa, nō derelinqui-  
tur. atq; ita ausum dicere totius ultimum rotū est: quia  
litter minus atque posterius sit, ipsius est. <sup>588</sup> Hinc de-  
nique evenit, sepe anima in ipso diuinito potius agitari,  
folliciorie obtutu, extraordinaria loquacitate, dum ex  
maiore suggesta, ī a liberò confituta, per superfluum  
quod adhuc cunctatur in corpore, enunciata, quia videt,  
qua audit, quia incipit noscere. <sup>589</sup> Si enim corpus ifluidum  
Platonica fententia cancer, ceterum Apostolica Deitoplum  
cum in Christo: sed interim animam conceptu  
suo obstruit, & obscurat, & concretione carnis infecat.  
Vnde illi, velut per cornuum specular, obsoletior lux  
terum est. Proculdubio cum vi mortis exprimitur de  
concretione carnis, & ipsa expressione colatur, certe de  
oppanno corporis erumpit in apertum ad meram &  
putram & suam lucem, statim femitipam in expeditione  
substantiae recognoscit, & in diuinitatem ipsa libertate  
reflexipicit, ut lenome emergens ab imaginibus ad veri-  
tates: runc & enuntiat quae videt, tunc exultat aut trepi-  
dat, <sup>590</sup> prout paratur deuersorii sui sentit, <sup>591</sup> de  
ipsius statim angeli facie, <sup>592</sup> euo catoris animarū, Mer-  
curei poetarum. <sup>593</sup> Quo igitur deducetur anima, iam  
hinc reddimus. <sup>594</sup> Omnes ferme Philosophi, qui im-  
mortalitatem anima, qualiter volunt, tantum vindicant,  
vt Pythagoras, vt Empedocles, vt Plato, <sup>595</sup> quique ali-  
quod illi tempus indulgent, ab excessu vñque in confla-  
gationem vniuerisatis, vt Stoici, suas solas, id est, fa-  
pientium animas, in supernis manitionibus collocat. <sup>596</sup> Plato  
quidem non temere Philosopherum animabus  
hoc præstat, sed eorum qui Philosophiam feliciter exor-  
nauerint amore pueroru. Adeo euia inter Philosophos  
magnum habet priuilegium impuritas: itaque apud il-  
lum in ætherem sublimuntur animæ sapientes: <sup>597</sup> a-  
pud Arium, in aereni; <sup>598</sup> apud Stoicos, sub lunâ. Quos  
quidem miror, quod imprudentes Lamas circa ter-  
ram prosterant, cum illas a sapientibus multo superioris  
bus eruditri adserunt. Vbi erit Scholæ regio in tanta  
distantia deuersoriorum? qua ratione discipulae ad ma-  
gistras conuentabunt, tanto discrimine inuenient ab-  
fenses? quis aut illis postuma eruditio vñus ac fructus,  
iamiam conflagratione peritius? Reliquas animas ad  
inferos deliciunt. <sup>599</sup> Hos Plato velut gremium terræ  
describit in Phædone, quo omnes labes mundi infor-  
diū confluento, & ibidem defendo exhalent, & quia si  
cœno immunditiarum suarū crastitorum haustū & pri-  
uatum illiciarem stipent. <sup>600</sup> Nobis inferi, non nuda  
cauofras, nec subduialis aliqua mundi fentina credun-  
tur: <sup>601</sup> sed in foixa terra & in alto valitas, & in ipsis  
visceribus eius abstrusa profunditas. <sup>602</sup> Siquidē Christum  
in corde terra triduum mortis legimus expunctū,  
id est, in recessu inēimo, & interno, & in ipsa terra oper-  
to, & intré ipsam canato, & inferioribus adhuc abyssis  
superstuto. Quod si Christus Deus, quia & homo  
mortuus secundum scripturas, & sepultus secundum cal-  
dem, hic quoq; legi sanis fecit, <sup>603</sup> forma humana mor-  
tis apud inferos fructus, <sup>604</sup> nec ante ascendet in subli-

B miora cœlorum, quam descendit in inferiora terræ,  
vt illuc Patriarchas, & Prophetas cōpotes sui faceret. <sup>605</sup>  
habes, & regionem inferum subterraneam credere, &  
illos cubitos pellere, qui fatis superbe nō putent animas  
fidelium inferis dignas: terui super magistrum. <sup>606</sup> alperi-  
nati si forte in Abraham finu, expectanda resurrectionis  
solatium carpere. <sup>607</sup> Sed in hoc inquit, Christus in-  
feros adiit, ne nos adiremus. Ceterum quod discrimen  
ethnicorum & Christianorum, si cancer mortuis idem:  
quomodo ergo anima exhalabit in celum, Christo  
ad illic adhuc sedente ad dexteram patris, <sup>609</sup> nondum  
Dei iussu pertubam archangelii audito, nondam  
illis quos Domini aduentus in celo inuenient obui-  
am ei raptis in aern, cum his qui mortui in Christo  
primi resurgent? Nulli patet celum, terra adhuc fabula,  
ne dixerim clausa. Cum translatio enim mundi re-  
ferabunt regna colorum. Sed in gheto dormitio no-  
stra, cum pueri Platoni: aut in aere, cum Ario: aut circa  
lunam, cum Endymionibus Scœtorum. <sup>610</sup> Immo  
inquis, in paradise, quo iam runc & Patriarche & Pro-  
phetæ appendices Dominicae resurrectiones, ab inferis  
migrarent. <sup>611</sup> Et, quomodo Ioanni in spiritu, para-  
si regio reuelata, que subiicitur, altari, nullas alias ana-  
mias apud se pteat martyrum ostendit: <sup>612</sup> Quomodo  
Perpetua fortissima martyr sub die passionis in revela-  
tione paradise, folios illic commartyres fuso videt; nisi  
quia nullis romphaea paradise sanctorum cadit, nisi qui in  
Christo defecerint? <sup>613</sup> Non in Adamo noua mors pro  
Deo, & extraordinaria pro Christo, alio & priuato ex-  
cipitur hospitio? Agnoce itaque differentiam ethnicæ  
& fidelis in morte, supro Deo occumbas vt Paracelsus  
monet, non in molibus tribubus & in leculis, sed in  
martyribus: si crucem tuam rollas, & seguias Dominum,  
vt ipse præcepit. Tota paradise clavis tuus sanguis est.  
Habes etiam de paradise a nobis libellum, quo confi-  
tuimus omnem animam apud inferos lequefatur in  
diem Domini. <sup>614</sup> Occurrat disceptatio, an hoc ex-  
cessu statim fiat, an quasdam animas aliqui ratio deti-  
nent, hinc interim, an etiam respetus licet postea a inferis  
ex arbitrio vel ex imperio interuenire: nec haum  
enim opiniorum usus forsan defunt. <sup>615</sup> Creditum est  
sepus non ante ad inferos rediit, quid iusta percep-  
rint, secundum Homericum Patroclum, funus in sonis  
de Achille flagitantem, quod non alias adire portas  
inferos posset, arcentibus etim longe animabus sepul-  
torum. Notium autem prater poetica iura, pietatis & quod  
Homericus industria. Tanto magis enim curam sepul-  
ture collocauit, quanto etiam morta eius iniuriam ani-  
mabus incautius simul & ne quis defunctum domi de-  
tinens ipse amplius cū illo maceretur enotuisse solatii  
dolore nutrit. Ita querelas anime insepulta ad viruque  
confinxit, vt instantia funeris & honor corporum ter-  
uetur, & mæror adfectum temperetur. Ceterum qui  
vanum vt anima corporis iusta sustineat, quasi aliquid  
ex illis ad inferos auctorat? Multo vñsi iniuria depa-  
titur anima, cœfatio sepulcrum, quam pro gratia de-  
berer amplecti. Vtique enim tardius ad inferos abra-  
hi maler, que nec mori voluit. Amabit impium ha-  
det, per quem adhuc pafetur luce: aut si qua pro certo  
iniuria est tardius sub terram derudi, tunc autem ini-  
uria cœfatio est sepulcrum, perquam iniquum eam in-  
iuria adfici, cui non imputabitur cœfatio sepulcrum, ad  
proximos scilicet pertinens. <sup>616</sup> Ait & immatura  
morte præuentis couiq; vagari & iñ illis, <sup>617</sup> donec cœ-  
quatio compleatur atatis, qua cum perirent, finis  
intempstive obiisen. Porro aut confituta sunt tem-  
pora vñciique, <sup>618</sup> constituta præcipi posse non re-  
dam. Aut si confituta sunt quidem, Dei tamen volun-  
tate vel aliqua potestate multulantur: frustra multulan-  
tiam impleri sustinent. Aut si non sunt confititura, nol-  
la erit reliquatio temporum non constitutorum. Ad-  
huc addam: Ecce obit (verbi gratia) in fune sub vñbris  
fontibus, pura nunc puer inuestis, pura vestis, <sup>619</sup> qui tam-  
en oportet annos viaturus huisset: hos præcep-  
tos, vt anima eius post mortem transfigat, quæ est